

ШУМЕНСКА ПОЩА

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕННОСТЪ

УРЕЖДА КОМИТЕТЪ

Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ

Редакция и администрация

Пл. „Царъ Борисъ“, тел. 140

ИЗЛИЗА:

СРЕДА И СЪБОТА

АБОНАМЕНТЪ:

ЗА ГОД. 80 ЛВ., 6 М. 50 ЛВ., 3 М., 30 ЛВ

ОБЯВЛЕНИЯ:

ТЪРГОВСКИ И ОФИЦИАЛНИ 2 ЛВ. КВ. СМ.

Християнизирание

И днесъ, следъ 1074 години отъ покръстването ни, трѣбва да се християнизирате, да вършимъ дѣлото на Царъ Бориса, отбелязанъ като светия. Въпроситѣ на последния— „Може ли да се ходи въ църква съ чалма“ и пр., могатъ и днесъ да се задаватъ, макаръ и подъ друга форма. Днешната църква се е обърнала на институтъ, а църкуването—церемония. Можемъ ли да кажемъ, че езическия духъ, ограниченъ външно, не е поразенъ вътрешно и работа за мисионери още има. . . Въмѣсто християнизирание, по-точно е, мисля, да се казва възвръщане къмъ Христа, като идеалъ на нравствено съста. Всѣка религия, споредъ Канта, има стойностъ до толкова, до колкото тя служи на нравствения законъ. Религията е само ръководство за нравственото поведение на човѣка, а християнската религия въ това отношение е най-добрата.

Ние, българитѣ, си оставаме съ нашата обичъ къмъ себе си, а кръстътъ е всечовѣшки, християнството всемирно. Никога нѣма да разберемъ фразата за общочовѣшката република на духа. И днесъ смѣтаме, че мечътъ е по-могъщъ отъ кръста. И малко ли учения затъмниха небесата? Днесъ гласътъ на човѣка прелита презъ пространствата и се откъсна отъ мистерията на далечното. Нѣкога човѣкъ гадасе сж дбата си по съзвездията и обожаваше бурята, а днесъ е превърналъ небето въ нѣкаква механика и физика и не чувства трепетъ и почуда предъ безкрайното и непостижимото. Въ днешниятъ човѣкъ живѣе повече гения на разбойника и дори предъ абсолютното не може да се изповѣда. Търпимъ само волята на земното.

М. ПЕНКОВЪ

Замѣняване на старитѣ осигурителни книжки съ нови

Нареждане на Шум. инспекция на труда и о. о.

Шуменската инспекция на труда и о. о. съобщава на всички работодатели и работници следното:

Отъ 2. I. 1940 год. ще се замѣнятъ всички стари осигурителни книжки на работницитѣ съ нови. По тоя случай инспекцията нарежда:

1. Всички работодатели да прегледатъ най-старателно страници 6 и 7 осигурителнитѣ книжки на работницитѣ и, ако нѣкой отъ предишнитѣ работодатели (безразлично преди колко години работника е работилъ при него) не е вписалъ датата на напускането и не е сложилъ

подписа си, да се изпрати веднага работника да поиска да му се уреди осигурителната книжка.

2. Да се прегледатъ всички осигурителни книжки дали сж правилно попълнени по отношение на датата раждането, мѣсто рождението, име, презиме и фамилия.

3. Всички работници сж длъжни да отнесатъ веднага осигурителнитѣ книжки при бившитѣ работодатели и да поискатъ последнитѣ да имъ ги уредятъ. Инспекторитѣ по труда ще следятъ най-строго за изпълнението на това нареждане и нѣма да се замѣнятъ ония осигурителни книжки, въ които сж допускати нередовности.

Д-ръ Атанасъ Никовъ

специалистъ кожни и венерически болести приема болни

Шуменъ, ул. „Бъласица“ — до дрогерията.

Печатница „ЗОРА“

приема за печатъ всѣкакви печатни произведения

Какво става по свѣта

Неутраленъ блокъ нѣма да има.

Следъ речта на министъръ Графенку и графъ Чакридеята за образуването на неутраленъ блокъ на дунавскитѣ държави сд смѣта за пропална.

Новъ наборъ въ Англия.

Третиятъ наборъ следъ влизането въ сила на закона за военното обучение въ Англия.

Магнитнитѣ мини.

Англичанитѣ увѣряватъ, че сж открили срѣдство срещу магнитнитѣ мини.

Английския кралъ на фронта.

Кралътъ пристигна въ Франция и ще посети фронта.

Тоталенъ миръ.

Англия и Франция измислиха нова формула — тоталенъ миръ. Какъ, обаче, последния ще се осъществи, мѣчно може да се разбере. Франция, за усигоряване на въпросния миръ, построи втора укрепителна линия, която почва отъ Женева и свършва при Дюнкерсъ. Кой знае? Тоталния миръ значи тотално господство надъ свѣта, което изглежда, нѣма да стане.

Срещу желанието на Англия и Франция на статиченъ миръ, се противопоставятъ, въ името на жизнено пространство, стопанска необходимостъ, по-високата култура, военна мощъ и пр., — Германия и Русия.

Какъ ще помирятъ тия две разбирания? Този мъчителъ въпросъ ще се реши на западния фронтъ и за туй тамъ почва оживление. Не може да се изчака морската блокада, срещу която Германия предприе континентална блокада.

Северната война

Изглежда, че Финландия изживѣва последнитѣ си дни на независимостъ. Руситѣ хвърлиха огромна маса войска и е предстояща офанзива отъ голѣмъ мащабъ.

Укрепителната линия на Финландцитѣ е скъсана.

ЦѢЛЪ СВѢТЪ Е СВИДЕТЕЛЪ, ЧЕ ФИЛИПСЪ РАДИО е известна марка

Батерийни апарати за селата
4 лампови съ батерия и акумолаторъ
Вибраторенъ 4 ламповъ само съ автомобилненъ акумолаторъ
Батериенъ 6 ламповъ съ батерия и акумолаторъ.
Вибраторенъ 6 ламповъ мощенъ само съ автомобилненъ акумолаторъ
За училища специални цени за безмитенъ вносъ.

При представителя

х. ВАСИЛЪ АБАДЖИЕВЪ и СИНЪ — ГР. ШУМЕНЪ —

Подъ нашия погледъ

Съветската армия

Бойната стойностъ на червената армия се пробва. Тя не е годна само за парадъ, но има и нищителна ударна сила.

Страхътъ отъ двойната система на командване на командиръ и на комисаръ изчезна.

На времето още се отбелязва, че не трѣбва да се надценява влиянието на разстрелванията.

Русия е необитна по пространство и хора. Ако чистката направи мъчително впечатление между интелегенцията и бюрократията, всрѣдъ маситѣ и войската мина почти незабелязано. Не трѣбва да се забравя, че почти при сжнитѣ условия, френскитѣ революционни войски печелѣха победи. Остава откритъ другъ въпросъ, дали тази го

лѣма армия има задъ себе си единъ хитерландъ, който може да надържи политическото и стопанско напрежение на войната. И крайно сложното устройство на руската стопанска система ни задава страхъ и ще останатъ излъгани онѣзи, които се надѣватъ, че войната ще постави бюрократичката диктатура въ опасностъ и „дунавската корабъ“ на управлението „бюрократия“, която държи въ слонка режима, ще се разкъса и разпадне подъ националното недоволство, ако, обаче, шастнето на войната бѣде противъ Русия и въ нея навлѣзе противникъ. Кремль, безъ съмнение, държи смѣта и за това обстоятелство и обучава своята армия въ чисто пастъшателенъ духъ. М. П. ВЪ

АВИАЦИЯТА

Въ новата война и защитата на населението срещу нея

Все по ясно става, че въ новата война авиацията ще има решаващо значение. Това се доказва безспорно отъ многобройнитѣ въздушни нападения, които се извършиха въ полско-германската война. То се вижда и въ войната между Германия и Англия. Казваме между Германия и Англия, защото очертана се че Германия иска да воюва самосрещу Англия.

Въ тѣзи нови европейски конфликти, авиацията взема голѣмъ дѣлъ. Въ Полша тя разруши още въ първитѣ дни всички летища на поляцитѣ и тѣхнитѣ авиация не може да излети въ първитѣ дни на войната. Авиацията разруши фабрики, гарп, пжтица, складове и съ това парира до голѣма степенъ не само завършването на мобилизацията, но и предвижване на войскитѣ. Презъ нея се запазиха и много складове. Цѣлото действие на авиацията доприносеще да се внесе смутъ въ тила на армията, вседъ населението.

На западния фронтъ германската авиация проявява за сега по слаба активностъ. Това не е случайно. Германия не иска още да нападе жестоко французитѣ. Тя действува обаче по активно срещу англичанитѣ. Виждаме че германскитѣ самолети свободно достигатъ до Ирландия, и по цѣлото английско крайбрежие. Много самолети се проявиха и срещу английски кораби. За германцитѣ авиацията ще бѣде едно мощно средство въ войната срещу Англия. Никога до сега, авиацията не се е указвала толкова полезна и резултатна, както въ сегашната война.

Указа се, че колкото и войната да се води срещу укрепенитѣ градове, все пакъ навсѣкжде неприятеля не се допуска да влѣзе безъ бой и затова всѣки градъ може да бѣде теренъ на действие. Затова и почти всички по голѣми полски градове бѣха бомбардирани. Указа се още, че за защита срещу въздушни нападения трѣбва да има много добре подсигурана отъ мирно време наблюдателна и сигнална служба, силна лондъжйтѣска авиация, добри скривалища или окопи, и най-после планомерно предвидена и устроена евакуация (разпрѣсване) на населението. Къмъ това трѣбва да се добави и едно важно условие — дисциплинирано и упражнено население.

Тѣзи констатации сж отъ значение за всички народи. Тѣ трѣбва да се иматъ предъ видъ отъ всѣка нация, която иска да запази населението си при бѣднитѣ въздушни нападения. Отъ мирно време още, много отъ тѣзи изисквания могатъ да се приложатъ и предприематъ съ по-малко срѣдства, тамъ където живеатъ много такива. Примѣръ може да послужи бързината съ която поляцитѣ изкопаха окопи въ Варшава и другадѣ, за да се запазятъ отъ германската авиация.

Предприемането на такива защитни мѣрки, просѣбитата подготовка на населението, насаждане на въздушна и газова дисциплина, сж въпроси които трѣбва да се решатъ навреме.

Д-ръ Захари Гановъ

Литературна страница

№
10

ЖЕНА НА СТЕПЬТА.

НА ЖОРЖЕТА.

Люб. М. Щеревъ

Да изпълним дългът си

Ще изпълни дългът си само она, който знае да се труди, разумно използва силите си, действа със чисто сърдце и е готов да се жертва за щастието и името на родината. Не е имало тридесетте, който трябва да посвети истинския българин, а вълната най-добре говори за това. Когато се искат жертви за името на народното освобождение, трябва да се дават. Не бива да претендираме за едно, а да вършим друго. Имало е и има днес три вида хора: „едни, които не знаят това, което трябва да знаят други, които знаят зле това, което трябва да знаят и трети, които знаят това, което не трябва да знаят“. Тъй мислят, че са изпълнили своя дълг, като са си напълнили джебовете с пари, а там именно е най-голямата трагедия на съвременността.

Кой иска от да бъде сочен и записан като малодушен, скжперник, баба, подлец или некадърник?—Разбира се, че никой.

Ако закона наказва това, което си извършил лошо, защото си можел да не го извършиш, живота наказва това, което не си извършил добро, защото си можел да го извършиш.

Лжгани сме хиляди пъти и пак тръгваме подир първия сръщанат лжеец. Бити сме хиляди пъти и пак подлагаме

гърба си на тия, които ни бият.

И все не сме виновни, все намираме оправдания, скрити зад безличието на народа. И разправяме, че изпълняваме своя дълг... А „дълг“ на какво? Дълг да напълним своите кесии! Стига отлагане! Стига колебание! Стига страх! Да заработим по живо! Да се обединим!

Да се поклоним пред паметта на падналите в борбата. Да запазим в глбините на душата си спомена, обичта и уважението към тях, да преоценим и да се приучим от станалото, да се вдъхновим от доброто, величавото и разумното. Да не повтаряме неуместното и дребнавото и да вървим напред, не слъпешката, а според възможностите и изискванията на настоящето, не суедейки се да възкресим миналото, а подобрявайки, лъкувайки настоящето и творейки бъдещето. Такъв е неумолимия закон на природата и повелята на живота: миналото отива в историята, а мъртвите в вечността.

Духове не водят организации и народи. Напразно ги смущаваме, напразно коунстваме с тяхната памет и име. Она когото не щат живите няма място и при мъртвите.

За мъртвите покой—за живите борбата до победа! Да изпълним дългът си!...

Редакционни бележки

Желанието на редакцията да поддържа литературната страница във вестника ни да не се тълкува като проява, подбудител на която може да се смътне излизането на материални сръдства. Напротив—съ скромна материална възможност тя дава примър на един похвален идеализъм, затова молиме дашит сътрудници да имат предвид, че хонорарите са изключени.

Съобщения

Готви се издаването на **литературен албум**, който ще обхваща разкази, стихове, репортажи, хумор, критика. Слага се под печат номер първи **Зимна тетрадка**, с участието на Васил Воденичарски, Веселин Георгиев, Алеко Голъманов, Дамяна Данева, Тодор Донеф, Здравка Колева, Емил Након, Иван Немилников, Весела Осиковска, Марина Чанкова и много други. Желанието да участват нека изпратят своите работи на адрес: Петър Ил. Семерджиев ул. „Царь Асен“ 50, София. Крайният срок за изпращане на материалите е 20 Декември т. г.

цѣлостно изживѣн човѣшки животъ. Слѣдъ като се прочете книгата, човѣку се ще да се възвиси, да се издигне до подобър, до по-смысленъ животъ. Книгата е особено интересна за българскитѣ жени. Въ нея тѣ ще видятъ какъ една тѣхна сестра, чрезъ непосиленъ трудъ, воля, постоянство и голѣмо, велико сърдце е достигнала най-великата слава и признателността на човѣчеството. Всѣки културенъ човѣкъ, всѣка девица и жена трѣбва да прочете тази безсмъртна книга. Преводътъ е направенъ отъ оригинала така грижливо и вѣрно, че книгата и на нашия езикъ не е изгубила нищо отъ своето обаяние. Доставя се отъ „Вестникъ на жената“,—София, книгоиздателство „Хемусъ“ и всички добре уредени книжарници изъ Царството. Одобрена е и препоръчана отъ Министерството на народното просвѣщение съ окръжно № 5247 отъ 30. X. 1939 год. Препоръчваме я горещо на своитѣ читатели.

Копнежъ

Звънѣте сребърни китари, съсъ многогласнитѣ струни, водете ме като другари въ далечни, приказни страни!

Азъ моренъ съмъ... О, тѣй копнѣя за новъ и ведролѣкъ животъ, за хора съсъ лица засмѣни като на пролѣтъ бистри сводъ.

За хора съсъ лица открити, и съ свѣтли, хубави души, свободни, бодри като скити, и смѣли—смѣлитѣ орли!

Азъ моренъ съмъ... О, тѣй жадувамъ единъ съзвученъ, слънчевъ свѣтъ, та съ него азъ да се ржквувамъ, да го притегна като братъ...

Трепѣте струни многогласни, трепѣте въ строевъ, мощенъ хоръ, отъ тозъ животъ задушенъ, тѣсенъ, спасете ме отъ тозъ затворъ!

ХРИСТО БОЯДЖИЕВЪ

МЛАДЕШКИ МА

Като поривъ желѣзенъ въвъ съсъ устремъ разнася се напредъ. Да работимъ смѣло, че пламъкъ развихря духътъ ни за познание.

Чеда сме ний славни на Крумъ въ житиѣ наши кръвъ ба. Развѣли тридѣтното знаме съсъ духъ всепобѣденъ жетъ.

Съ народната воля и вѣра въ ковеми дни свѣтли за царъ и Родино, въ борбата налени сме и клетва сме дали за твоето.

Презъ жертви безбръдни

но въ новото време чрезъ тѣя Елгарно, мошна, ний тебъ и

победата крайна на наша

ЛЮБОМИРЪ

ВАНЕ

Една безсмъртна книга

Мадамъ Кюри, отъ Ева Кюри. Преводъ отъ френски отъ Олга Тасева-Симеонова и Милка Петрова-Коралова. Илюстрирано и грижливо издание на „ВЕСТНИКЪ НА ЖЕНАТА“, София. Цена 80 лева.

Въ тази рѣдка за нашитѣ дни книга Ева Кюри е описала по неоспоримъ начинъ живота на своята майка, Мария Склодовска-Кюри, великата физика, откривателка на радия и два химични наградени съ Нобеловата премия за физика. Тукъ оживяватъ непрекъснатитѣ усилия на една жена да овладѣе науката, да се доере до тайнитѣ на природата и, събрала собствени си копнежи съ копнежитѣ на другъ гениаленъ ученъ—Пиеръ Кюри—да достигне до епохални на науката и човѣчеството открития, да достигне до безсмър-

тието на най-великитѣ благодетели на свѣта.

Живота на тази безсмъртна жена е величава епопея не само съ непосилния наученъ трудъ и увѣнчаното съ изумителенъ успѣхъ дѣло на науката, но и съ голѣмата човѣчностъ, сияйното майчинско и гражданско съзнание, съ които се е отличавала Мария Кюри.

Като въ нѣкъкъвъ чуденъ романъ се изнизва живота на М. Кюри и възбужда у читателя възторгъ отъ величието на чевѣшкия гений, сълзи отъ достигнато върховно щастие и болка отъ страданията и стоицизма на едно велико сърдце, и надъ всички—у читателя се въдвѣжда едно дълбоко вътрешно чувство на бодростъ, на вѣра, на разбунтувана мисль и съвѣсть и ентузиазъмъ отъ единъ

Л. М. Щ.

ОБЕЩАНИЕТО (ФЕЙЛЕТОНЪ)

Седи Митри до вратата, седналъ на ниско столче, всмуква цигарата отъ време на време и си мисли... работа го чака. Не ще е лесно да бждеш народно представителче. Всички ще те уважаватъ, ще те сочатъ съ прѣстъ и ще думатъ: „Ето на бае Митри човѣкъ стана“. А съседитѣ... тѣ знаятъ вече, кандидатира се е Митри, така говорятъ всички. Новината се прѣсна съ свѣткавична бързина, влѣзе въ всѣка къща, по улицитѣ... на всѣкъде.

Мине Добра (старъ приятелъ на бае Митри), поздрави го и нѣкакъ подхвърли:

—Кога, Митре, ще пустнемъ листчето?

А той искащъ да прикрие радостта си едва проговаря:

—Скоро, скоро... и замълчава.

Радва се Митревица, че

мжжътъ и ще стане народно

представителче, че ще скжсатъ завинаги съ тоя бедняшки животъ, ще си поодъхнатъ, стига толкова сж мизѣрствували. На стари роднини поне да се наредятъ като хората.

А вестницитѣ гърмятъ: „Войната иде“, „Войната пламна“.

Стана Митри отъ столчето, отиде въ своята стая и седна до писалищната маса. А върху нея имаше нѣкога разхвърлени морави, зелени и други листчета. Спомни си той партийното време отъ което е останало една бюлетинка забравена между книгитѣ стоещи върху масата. Тогава той бѣше съ почитъ, а днесъ... Дано пакъ се усмихне щастие.

Така си мислѣше, когато вратата се отвори и влѣзе жена му.

—Митре, една госпожа иска да говори съ тебе—прозвуча гласътъ ѝ.

А Митри като изгледа жена си изрѣмжа:

—Нека дойде която и да е!

Сега сж ме потърсили! За какво ли ще сжямъ имъ дотрѣбвалъ?... Следъ тѣзи думи Митревица излѣзе, а вмѣсто нея се показа на вратата, жена облечена простичко, която гледаше, като уплашена Митри.

—Какво има?—запита я той.

А тя като пристѣпи бавно започна:

—Господинъ Митре, вие сте народенъ представителъ и добъръ човѣкъ. Разбирате болкитѣ, нашитѣ... на беднитѣ, затова ще ви моля да намѣритѣ така едно мѣстение, работица за моя мжжъ! Хора сме. Не бива да се забравяме нали?

—Защо не! Ще услужа. Азъ всѣкога съмъ правилъ добрини и на васъ ще направя—говореше Митри поласканъ отъ думитѣ „народенъ представителъ“ съ който се обѣрнаха къмъ него.

Следъ като си отиде непознатата, задоволена че следъ седмица ще получи положителенъ отговоръ, останалъ самъ

той си припомни наново своето минало, пълно съ побѣди и блѣсъкъ, но то бѣше далечъ... далечъ отъ него...

—Ехъ, да ме избератъ народенъ представителъ—си говореше той—да видишъ тогава кой е Митри. Ще постеля нашата улица съ китонъ, ще поставя бурдюри... Нека се пукатъ враговетѣ и да казватъ: „Това и това е направилъ Митри—пустиятъ му Митри!“

Говорейки си така, той бѣше прекжснатъ наново отъ думитѣ на жена си, която влѣзе съ вестникъ въ ржка и която бѣше премного ядосана.

—Изядоха ти главата тия партии—изкрѣска му тя като сочеше вестника. Зелени ли не щещъ, морави ли; всѣкакви а сега — нито зеленитѣ, нито моравитѣ ще помогнатъ! Кандидатури отъ партийнополитически организации не се приемали! Така пише въ вестника!

Митри стоеше като грѣмнатъ невѣрващъ на ушитѣ си, дали

е сънъ или не. Какъ слънчевъ ударъ го летѣлъ. Чу се викъ: „Щенския раздавачъ“ даде писмо на Митре. Той Митри разжжса писмъ да види? Документитѣ тѣ които бѣше изпратилъ народенъ представителъ въръщаха обратно тѣхъ на едно бѣше написанъ те се, байно, че ще не те. Отдавна шаренитѣ бѣ депозирахме въ архивъ смѣтъ къмъ което се не вие. Запомнете народната рѣчь, че „отъ всѣко свирка не става“.

Като прочете и по думи нѣщо го задуши и позволи да каже нито думнага Той сви само като въздъхна едва

—Ами обещанието на

Четете вестникъ

„Шуменска поща“



Филмовитѣ звѣзди на „ТОБИСЪ“

въ Виенския пр

Нашата снимка представлява известнитѣ филмови артисти: ШАРЛОТЪ ДАУДЕРТЪ, ЕЛЗЕ ФОНЪ МЬОЛЕНДОРФЪ и ХЕРМАНЪ ВИЕНСКИЯ ПРАТЕРЪ. Единъ свободенъ следобѣдъ прекаранъ въ освежаване и дава сили за нова работа.

Зимната помощна акция

на д-во „Червенъ кръстъ“

Шуменското Д-во „Червенъ Кръстъ“ по случай годишния си празникъ 8 октомврий т. г. излъже съ апелъ къмъ гражданството за волни помощи като отреди специално комисии, да обхождатъ града и пребератъ помощитъ.

Управ. съветъ съ задоволство трѣбва да отбележи, че Шуменскитѣ граждани и тази година посрѣщнаха отзивчиво апела на дружеството и се оказаха доста щедри въ помощитѣ си. Това иде да потвърди още единъ пътъ, че съзнателното гражданство цени твърде добре високохуманитѣ и благородни цѣли и задачи на Д-во „Червенъ Кръстъ“. Но все пакъ не бива да се примълчи, печалниятъ фактъ, че сѣ се намѣрили двама—трима граждани доста издигнати материално, като сж отказали да дадатъ помощъ и дори не сж се отнесли съ нужното внимание и учтивостъ къмъ лицата отъ комиситѣ.

Управ. съветъ, съ благодарностъ, отбѣлязва лицата и учрежденията, които сж дали помощъ.

1) Държавни и обществени учреждения.

Войсковитѣ части 2489 лв. Чинов. и служащитѣ отъ общината 1100 лв. Околийското управление 435 лв. Девич. гимназия 495 лв. Мжжката гимназия 405 лв. Областното Инженерство 425 лв. II прогимназия 324 лв. Шуменската Популярна Банка 200 лв. Електроснабдяването при Попул. банка 300 лв. Тел. пощ. станция 335 лв. Българ. търговска банка 200 лв. Чиновничеството отъ гарата 198 лв. Народната банка 293 лв. Инспекцията на труда 260 лв. Обл. Лѣкаръ 240 лв. Дирекция Дели-Орманъ 725 лв. Земедѣлската Камара 200 лв. Банка Българ. кредитъ 200 лв. Мюсюм. въроизповедна община 300 лв. Обл. Дирекция 90 лв. учил. Ж. Поповъ 165 лв. Банка Кадима 100 лв. Обл. учил. Инспекция 105 лв. Под-офиц. Д-во 300 лв. Държ. Болница 420 лв. Обл. полицейско у-ние 250 лв.

2) Отъ гражданитѣ

Внесли по 300 лв. фабрика П. Байновъ С-ие, Тют. фабрика, фотографъ Маркариянъ и Сабри Солаковъ; Бежарановъ 250 лв. По 200 лв. Хачикъ Алтунянъ, Маринъ Христовъ Илия Радевъ, Бахсиеви, Гавраилъ Меранда фабр. Пушковъ; Брат. Мизрахи 150 лв.; Кафене „Роялъ“ 120 лв.; по 100 лева: Петя Драганова, Петинка халачева, Иванъ Сарафовъ, Ел. Давидова, Севи Коенъ, Ат. Димитровъ, Ст. Пеневъ, Шукри Солаковъ, Мехмедъ Мумджиевъ, Хасанъ К. Алиевъ, Сабри Садъковъ, Ив. Б. Поповъ, Борисъ Дучевъ, Д-ръ И. Жеконъ, Хиню Недевъ, Илия Батановъ, Иванка Н. Даскалова, Рагжбъ Исмаиловъ, Самуилъ Нафталиевъ, Д-во „Патлейна“, В. Пеневъ, Петъръ Тодоровъ, Ал. Маджаровъ, Симеонъ С. Симеоновъ, Сийка Карджиева, Василъ Абаджиевъ, Синто Фархи, Деню Господиновъ, Д-ръ Смѣдовски, Вълчо Илиевъ, Районния кооперативенъ съюзъ, Евтимовъ, Стоянъ Кировъ, Бохосъ Бояджиянъ, Д-ръ Медникаровъ, Величко Поповъ, Димитъръ Михайловъ, Арамъ Маркариянъ, Стилиянъ Пушковъ, Аптула Х. Мустафовъ, Св. Желѣзковъ, Д-ръ Беровъ, Василъ Велчевъ, Недѣлчо Чешмеджиевъ, Братя Бошнакови, Иванъ Сонева, Ив. Праздниковъ 80 лв., Радко В. Рашиковъ 60 лв.; Мустафа Мюфтиевъ! Фли Матжшвъ 100 лв.; по 50 лева: Архит. Кузовъ, С. Меранда, Фархи, Фико, М. Соди, Тони Ивановъ, Халимъ Беха-

ровъ, Яко Грасияни, Д-ръ Чолаковъ, Нисимъ Герасъ, Злати Бановъ, Н. Фаринъ, Михаилъ Фаринъ, Василъ Джамбазовъ, Нани Филиповъ, Сабри Мехмедовъ, Юсеинъ Мехмедовъ, Ахмедъ Мола Ахмедовъ, Малчо Петронъ, Хасанъ Мумджиевъ, Сабри Мумджиевъ, Османъ Рашидовъ, Димчо Илиевъ, Сърмовъ, Павелъ Янковъ, Адвоката Джанкоевъ, Веска Маринова, Бона Пенкова, Ст. Кърджиева, Д-ръ Медникаровъ, М. Куцарова, Н. Джамбазова; Д-ръ Г. Христовъ, И. Христовъ, Пеню Куцаровъ, Василъ Поповъ, Д-ръ Стояновъ, Гунка Тодорова, Крахъ Русиевъ, Дайчо Дайчевъ, Димитъръ Константиновъ, Георги Михайловъ, Гарабедъ Папазянъ, Стефанъ Ранковъ, Инж. Стойковъ, Величко Чехларовъ, Фил. Халаджовъ, Брата Дюлгерови, Василъ Михайловъ, Василъ Мирчевъ, Ив. Панайотовъ, Драгостинъ Петровъ, Драг Петковъ, Тодоръ Савовъ, Марийка Спасова, Ф. Матеевъ, Ас. Георгиевъ, Бр. Търговски, Мара Дочева, Т. Атанасовъ, К. Кънчева, Цв. Ивановъ, Димитъръ Сюлевъ, Атанасъ Костурковъ, Руси Маноловъ, Иванъ Мишковъ, Сабатай Фархи, Моизъ Мизрахи, Буко Коенъ, Пеню Пеневъ, Райна Попова, Ан. Вълчевъ, Ахм. Караилевъ, Мустафа Абдуловъ, К. Дюкмеджиевъ, Пангилей Харитовъ, Емилъ Георгиевъ, Матю Станевъ, Д-ръ Имуконъ, Артюнъ Азарсиянъ, Ан. Радева, Николай Абаджиевъ, Георги Милановъ, Израилъ Фархи, Кирилъ Рачовъ, Славка Полк. Дикова, Еймука Фейзуловъ, Шехихъ Изединъ, Михаилъ Донева, Б. Мизрахи, Недко Кукаксъзовъ, Нисимъ М. Фархи, Димитъръ Василевъ, Бр. Бабадалиевъ Янко Калевъ, Асѣнъ П. Савовъ, Д-ръ Никонъ, Иванъ Савчевъ, Пресиянъ Търговски, Хр. М. Зедѣлски, Зжбол. Милевъ, Д-ръ А. Иордановъ, Петъръ Поповъ, Борисъ Тютюнджиевъ, Ганчо Дянковъ, Хр. Драгоевъ, Динко Илчевъ, Зорка Константинова, Сюл. Османовъ, Миряновъ, Савовъ, О. З. Айрянъ — Нови-Пазаръ, Х. Симеоновъ, Ст. Яневъ, Кирякова, Тютюнджиева, Инж. Велчо К. Тодоровъ, Иванъ Смѣдовски, Жечо Стояновъ, Хараланъ Христовъ, Райна Иорданова, Инженеръ Куюмджиевъ, Д-ръ Кандиларова, Вълчо Харановъ, Д-ръ Я. Янковъ, Вичка Ранкова; по 40 лева 5 души; по 35 лева 2 души; по 30 лева

Кино прегледъ

„РОБЕСПИЕРЪ“

Една сполучлива и правилно глѣкувана отъ исторично гледище филмова продукция е проектираня въ театъръ „Одеонъ“ филма „Робеспьеръ“. Възкръсяване на едно минало изъ великата френска революция, когато терора на Робеспьера, вземаше застрашителни размѣри и трѣбваше да се намѣрятъ хора и да спасятъ французскитѣ народъ отъ погинване.

Наново въ Франция се роди свободата съ цената на хиляди жертви и безграничния идеализъмъ на Пимпернелъ—английски благородникъ и съидейницитѣ му.

Разкоша, блѣска нравитѣ и безумия тероръ презъ онова време бѣха дадени много реалистично и зрителъ се пита дали това е екранъ или самия животъ.

Като червена нишка се преплита една красива любовъ, отъ чиято пламенностъ се излъчи свѣтлата струя на една отдавна очаквана свобода. *Маргарита Скотъ* и *Бери Бернсъ* съ чудна хубавата си игра завладяватъ и пленяватъ съ художественото очарование зрителъ.

Филмътъ „РОБЕСПИЕРЪ“ е истинско удоволствие за шуменци. Вижте го!

Р

36 души; по 25 лева 1 лице; по 20 лева 252 души; по 15 лева 16 души; по 14 лева 1 лице; по 10 лева 113 души. Сжщо така има дадени: чорапи и облѣкло.

Управ. съветъ благодари така сжщо и на дамитѣ и господата отъ комиситѣ, които положили трудъ и време и изпълниха блѣскаво задачата, която имъ бѣ възложена. Нека упоменемъ и имената имъ: г-ци Бл. Донева и В. Кандиларова, г-жи Пар. Байчева, Дочева, Д. полк. Тепсиева, г. Бежарано, Веска Д-ръ Русинова, Р. Радужева, Сюрия Рашидова, Т. Таралешкова, В. Иовчева, Р. Дюлгерова, М. Герчева, Ел. Сакарова, и г.г. Иосифъ Желѣзовъ, Герчо Станчевъ и Али Матѣшевъ.

ПЕЧАТНИЦА

„ЗОРА“ - Шуменъ

Библиотека „Шуменска поща“

20

моли: Григоръ се нахвърля отгоре му, той се опита да бѣга, но се спѣва въ една нарочно сложена на пода цигулчица... не, той не се спѣва, той се спира само, защото предъ него сж разсипани много, много такива цигулчици. А Григоръ е вече отзаде му... но не, не е това Григоръ, това е човѣкътъ съ очилата, съ златнитѣ зѣби и съ като на козелъ брадичка. Ето, той чува какъ човѣкътъ му говори, острата му издадена напредъ брадичка се мърда, и той му подава въ ржцетѣ много цигулки... цигулки... цигулки... Но Сотиръ не може да ги удържи на ржцетѣ си, а тѣ сж толкова много, и човѣкътъ трупа ли, трупа... още и още... и тѣ падатъ съ трѣсъкъ на дъсчения подъ... Сотиръ се селва. Вънъ презъ прозореца, предъ отворенитѣ му очи се усмихва сребърна луната, сестра му кашля още не-заспала, а отъ гърлото на баца му звучи дебелъ и грубъ, сякашъ излизашъ отъ фуния гласъ.

И така, всѣки денъ и всѣка вечеръ, докато изведнѣжъ една свѣтла мисль пламна въ детската глава и озари надежда бледото му, свѣхнало лице.

Той намисли самъ да си направи цигулка! Ако не точно като Григоровата, или на човѣка съ очилата и дългата като на коза брадичка, то, поне прилична на тѣхнитѣ цигулки, нека само да издава нѣкакъвъ звукъ, само нѣкакъвъ тамъ звукъ. И скоро

Купувамъ стари вълнени парцали

Купувамъ всѣкакви вехти желѣза, изоставени мотори, като трактори, автомобили и др. разни части отъ машини негодни за работа.

съ почитъ: С. АРАБАДЖИЯНЪ

Телефонъ № 78 Шуменъ, ул. „Ц. Иоана“ № 17

ВИНАГИ

КАМЕННИ ВЖГЛИЩА НА СКЛАДЪ

Нека запомнятъ клиентитѣ ми отъ града и околията, че въ склада ми винаги има доброкачествени КАМЕННИ ВЖГЛИЩА.

Отъ склада ДИМ МИРЯНОВЪ

Ясенковско Селско Общинско Управление

ОБЯВЛЕНИЕ № 4492

Общината обявява на интересующитѣ се, че на шеснадесетия денъ следъ датата на публикуването на настоящето въ в-къ „Шуменска поща“ въ канцеларията на общината въ с. Ясенково отъ 10 до 12 часа предъ обѣдъ ще се произведе публиченъ търгъ чрезъ явно наддаване за продажбата на 210.71 про-странствени кубически метра рѣзани метрови церови дърв за огрѣвъ, а находящи се въ мѣстността „Край-шосето“—общинска гора, Голѣма-водско землище.

Първоначална цена на единъ куб. метъръ дърва е 60 лева.

Залогъ за правоучастие въ търга се изисква: 10 на сто върху първоначалната стойностъ 20% фондъ културни мѣропрутья и 20 на сто фондъ дирекция „Дели Орманъ“.

Зако а за Б. О. П. и закона за горитѣ сж задължителни.

Проиводенитѣ разноси, гербъ, данъци, фондове обяви и др. сж за смѣтка на предприемача.

Поемнитѣ условия сж на разположение на заинтересуванитѣ всѣки присѣственъ денъ и часъ въ канцеларията на общината.

с. Ясенково 6 декемврий 1939 гнд:

Кметъ: Хр. Христовъ

Секр. бирникъ: Хр. Р. Антоновъ

17

„Пречупена цигулка“

учителъ, много по-голѣмъ отъ Велиновъ и който учителъ щѣлъ да го направи голѣмъ музикантъ.

Взелъ съ отличис пързия си класъ, отъ ранно утро до късна вечеръ, чакъ до като звездитѣ об-сипятъ ясното небе и луната изплава кървава на изтокъ, Сотиръ скиташе самотенъ по ливадитѣ следъ двата имъ бѣли вола. Тѣ ги запрѣгаха въ колата, сетне на нивата, където имаше само най-тежка работа въ този сезонъ мжчителенъ за селика не толкова възрастната му майка, още млада може би, но грохнала подъ товара на единъ много мизеренъ животъ, пълненъ съ тежъкъ трудъ и непоносими литения, съ сжщо пребития отъ толкова тежка работа мжжъ, оставаха да вършатъ всичката полска работа, а освобождаваха вирегнатитѣ волове и пускаха съ тѣхъ за нищо негодния, мършавъ и куцъ Сотиръ да ги пасе изъ стѣрницата. Той по цѣли дни залуганъ край рѣката сѣ щурше за-хласнато следъ тѣхъ, сѣдаше подъ върбитѣ на сѣнка и дълго, дълго залуганъ въ тѣхния шепотъ и шепота на тихата рѣка се унисаше въ далечни блѣнове... Нѣкъде между клонитѣ изцърка ли птичка, той ще скочи като оживенъ отъ нѣщо, ще вперя очи нагоре и съ сжщия припѣвъ до сущъ такъвъ, какъвто бѣше на смаяната птичка, започваше да чурулика. Птичката се обади и за-

шуменска поща

Вестник за култура, стопанство и общественост

Хроника

На 10 т. м. недѣля отъ 3 часа следъ обѣдъ ще се състои въ девическата гимназия родителско учителско събрание и среща за всички класове. Поканватъ се родители и настояници.

Учителското тѣло при II-ра Шуменска прогимназия „П. Волов“ сърдечно благодари на следните дарители, дали парична помощ за безплатната учебна трапезария при прогимназията. 1. Димитър Михайловъ — търговецъ по случай свадбата на дъщеря му Емилия 500 лв. 2. Х. за здраве—300 лв.

Общото Търговско сдружение — гр. Шуменъ, съобщава на г. г. търговците, че съгласно решението на ръководното тѣло специална комисия ще обходи търговските магазини за събиране на помощи за бедните граждани отъ гр. Шуменъ.

Апелира къмъ същитѣ да бждатъ щедри въ своята лепта.

Меденъ месецъ, вазикулитѣ бактерианата война, язва въ стомаха, определяне диагнози чрезъ кръвта, епилепсията на Изполиона, козметична химия, какъ да направимъ лицето си красиво, грижи за последното си впечатление, отговори и пр. съдържа новиятъ брой на Здравя Раса. Търсете го по вестникарските будки и настратели.

Формиранъ е оркестъръ при музикалното дружество „Добри Войниковъ“, подъ диригентството на познатия шуменски музикаленъ деятель, г. Велико Д. Дюкмеджиевъ. Дружеството усилено се готви съ оркестра, мъжкия хоръ и др. за предстоящия си голѣмъ концертъ.

Намѣрени сж и сж предлагани на II пол. участъкъ следните вещи: две детски палта, малка лисича кожа и бакъръ. Собственицитѣ имъ да ги потърсятъ тамъ.

По случай деня на християнизирани младежъта (3 т. м.) уч. д-ва при дветѣ гимназии въ града ни поднесоха вѣнци на паметника Митрополитъ Симеонъ, като предс. на д-вото при дев. гимназия Бояджиева ВШкл. произнесе пламенно слово за значението на празника и голѣмото дѣло на дѣдо Симеона. Следъ това въ сал. на читал. „Арх. Михаилъ“ се изнесе литературна забава.

Талантливата малка ученичка при цигулковата школа на Вес. Спировъ, Росица С. Пискова на 10 т. м. ще изнесе цигулковъ концертъ. Въ програмата сж застъпени и наши компонисти.

Молби за снабдяване съ патенти и за продължение на занаятитѣ ще се приематъ и на 11 декемв., понеделникъ.

Агрономически съборъ наскоро ще се свика въ града ни. Ще присъствува и министъръ Багряновъ.

Подъ умѣлото ръководство на учителката при деничската гимназия г-жа Лазарова на 4 т. м. Д-вото на младежкия червенъ кръстъ изнесе съ небивалъ усилѣхъ Молиеровата пиеса: „Мнимо болниятъ“. Поради претрупване на публка пиесата ще се изнесе повторно.

Заздравяването устието на р. Врана, поради лошото време, ще се забави.

Заболѣкарката

ДОСЯ ЯНАКИЕВА

СЕ ЗАВЪРНА И РАБОТИ РЕДОВНО

Алиансъ франсезъ ШУМЕНЪ

Сдружението поднови срещитѣ си. Последнитѣ ще ставатъ пакъ въ салона на д-во „Родолубие“. На 8 т. м., 18½ часа, ианесе първата беседа. Реферира г-ца Славова, учителка въ тучашната мъжка гимназия. Темата бѣше интересна — символизмътъ.

Въ Франция, къмъ края на XIX вѣкъ, като противодействие на поетитѣ отъ парнарската школа, се явява литературното течение — символизмътъ, който изразява предимно тайнствени тѣ сродства на нѣщата съ човѣшката душа и онова, което е най-вътрѣ и почти несъзнателното въ душата. Поетитѣ символисти се стремятъ да предадатъ чрезъ ритми и звукове ония чувства и емоции, които не се поддаватъ на анализъ.

Представители въ Франция на символизмътъ: Стефрнъ Маларме, Полъ Верленъ, Ремиде Гурмонъ и др. Тѣхното списание — Меркюръ де Франсъ. У насъ представителни — поети: Николай Райновъ, Т. Траяновъ, Емануилъ Попъ Димитровъ, Николай Милевъ и др.

Госпожката — беседниия си служи съ френския езикъ леко и беседата ѝ се изслуша съ интересъ.

Срешитѣ на алианса ще следватъ редовно и могатъ (канятъ се) гости-любители на френския езикъ.

Общински домъ ще се строи въ с. Кюлевча.

Предварителнитѣ работи сж започнати.

Голѣма частъ отъ градежа и превозване на материалитѣ ще стане по стопански начинъ.

Поправка. Въ обявление № 619 на Шумен. Общинско Предприятие-Ветеринарна служба, печатано въ миналия н. брой 285, да се чете, че търга се отнася за магазинъ № 2 на „Къллека“ вмѣсто магазинъ № 1

АДЛЕРЪ

ПИШУЩИ МАШИНИ
ВСИЧКИ МОДЕЛИ

при х. Василь Абаджиевъ и Синъ
— гр. Шуменъ —



ШУМЕНСКО ОБЩИНСКО СТОП. ПРЕДПРИЯТИЕ
„ВЕТЕРИНАРНА СЛУЖБА“

Оявление № 631

Шуменското Общинско Стопанско Предприятие „на служба“ обявява на интересуюнитѣ се, че на отъ еднократната публикация на настоящето въ в. „Шуменска поща“ отъ 10 до 11 часа преди обѣдъ въ канцеларията на стопанството ще се произведе търгъ съ явно наддаване подъ наемъ на наематели магазинитѣ въ новитѣ се квартални хали, отъ които три месарски, барски, единъ зарзаватчийскъ и два други.

Закона за Б. О. П. задължителенъ. Първоначална на на всѣки магазинъ е 1,000 лева, освенъ зарзаватчийскъ, който първоначалния месеченъ наемъ е 200 лева. За правоучастие въ търга е 10%. Всички разноси по дане на търга сж за смѣтка на наемателя

ОТЪ СТОПАНСКО

Смѣдовско Селско Общинско Управление
— ПРЕСЛАВСКО —

Обявление № 7145

с. Смѣдово, 6 декемврий 1939 год.

Обявява се на интересуюнитѣ, че на шестнадесетъ отъ обявяване настоящето въ в. „Шуменска поща“ въ ското управление отъ 9—12 часа преди обѣдъ ще се публиченъ търгъ съ явна конкуренция за отдаване на наемъ експлоатацията на общинскитѣ МЕСАРСКИ ДЮКЪ за времето отъ 1 януарий до 31 декемврий 1940 год.

Първоначална цена на наема за дюкянъ е 2000 лева.

Залогъ за участие въ търга е 10% върху първоначалната цена.

Всички разноси по търга сж за с/ка на конкуренцията. Закона за Б. О. и предприятията е задължителенъ конкурентитѣ.

Тръжнитѣ книжа сж на разположение всѣки присъденъ и часъ въ общинското управление.

ОТЪ ОБЩИНАТА

Шумен. Обл. Мюфтийство

О Б Я В А

гр. Шуменъ 9: XII. 1939

Областното Мюфтийство при да наеме за нуждите мюфтийството здание за отъ три стаи и маза. Прителитѣ на такива да дадатъ итѣ офирти до 15 Декемврий

Отъ мюфтийството

Продава

жглово мѣсто съ малка ройка ул. „Василь Левски“ кв. метра удобно за цели. Справка Кафене Шуменъ. Телефонъ

ПЕЧАТНИЦА
„З О Р А“
ШУМЕНЪ

Библиотека „Шуменска поща“

18

млъкне — той ѝ изсвири, тя пакъ презъ клонитѣ надникнала съ едно око, прехвъркне върху друго клонче, дигне опашка и пакъ изцърка и замлъкне, а унесенъ, Сотиръ гледа, гледа къмъ очудената птичка, пакъ отправя сжция припѣвъ додето найсетне тя го забележи и безпокойна разпери крилцата литне изгубвайки се въ далечината. Или пъкъ, когато нѣкъде въ високитѣ тревѣ щурецъ изсвири той пакъ ще наостри уши, по колѣни тихо ще палзи изъ високата трева и дълго ще търси бѣгащия щурецъ, който ту тукъ се обади и замлъкне ту тамъ пакъ продължително заскърца и така дълго... дълго... по цѣли дни.

Често когато звънътъ на пѣщитѣ хленотарки понесенъ следъ стадата се разниси въ тишината на падналата сѣнно лунна вечеръ, той ще спре изкачилъ се на нѣкоя височинка и, сѣнката му върху хоризонта, потъналъ въ сребрилата жѣга се изрѣзва мълчаливо и неподвижно. Руситѣ му коси се вѣятъ леко разпръснати надъ челото му отъ галещия вѣтъръ и, той сложилъ ржка, свита на ухото като фуния, слуша... слуша... слуша...

И какво слуша това самотно дете, замѣркано следъ воловетѣ въ тия тихи нощи? До слуха му долита звънътъ на хленотаркитѣ, той е еднообразенъ, но приятно звънливъ. Но то не чува само

19

„Пречупена цигулка“

тоя звънъ отъ време на време понесенъ въ далечината следъ стада пасещитѣ въ стърнищата. Тѣзи звуци единъ следъ другъ понесени въ ушитѣ му звучатъ като мелодия — безкрайна, галеща и топла като вѣещия вѣтъръ. Тѣзи звуци трептятъ и допиратъ въ ушитѣ му, тѣ не даватъ миръ и покой на смутеното детско сърдце. И ето, минавъ денъ следи денъ съ пресния шумъ на листата и захласнатитѣ пѣсни на птичкитѣ и на щурцитѣ вечеръ следъ вечеръ отминаватъ съ звука на пѣщитѣ хленотарки и въ гърдитѣ му се надига страсенъ копнежъ, една мечта, която всѣка вечеръ тревожи неспокойния му сънъ.

Късно когато уморени и капнали отъ дневния трудъ неговитѣ родители лѣгаха да спятъ, а наедно, съ тѣхъ и той, тѣ заспиха като окжпани веднага, а въ общата стая той съ неговата болна сестра, върху дървенъ креватъ дълго ще се въртятъ подъ грубата покривка; сестра му ще кашля продължително и задавено, сякашъ въ нейнитѣ разбити гърди е засѣднала една крѣслива жаба, а той ще въздиша унесенъ по своята несбѣдната мечта, ще мисли, докато най-после заспи и заснува:

Григоръ свири на своята блестяща и хубава цигулка, всички ученици слушатъ унесено, Сотиръ пристѣпва, предпазливо погалва милата цигулка и